Sur un claquement de doigts les danseuses et les musiciens s'éclipsèrent. Un esclave apporta une toge blanche immaculée, la fameuse toge virile. Le jeune homme en fut dignement drapé, entouré de son père, du duumvir Victor et de Nigella, venus le congratuler, près du laraire.

Mais au milieu de la liesse, un des miroirs, pendus au mur qui me faisait face, réfléchit un acte furtif.

Le jeune centurion Taurus, profitant que l'attention générale était distraite par la cérémonie, plongea son visage dans le cou de Junia Secunda et celle-ci lui donna un rapide baiser. Bien qu'ils agissent vite et discrètement, le prêtre d'Isis, Dexter et moi-même aperçûmes dans le miroir ce geste de tendresse sans équivoque.

La soirée se prolongea à manger et boire. Le plat qui suivit, beaucoup plus riche, me réconcilia avec notre hôte, comme si la cérémonie l'avait guéri de son avarice. Victor le duumvir et Nigella, son épouse, formant un duo cacophonique, se mirent à hurler quelques chants grivois, ce qui nous fit tous bien rire. Seul le prêtre d'Isis ne participait pas à la joie générale. Il lançait, par instants, des œillades inquiètes vers Balbinus. L'autre, quelquefois, le fixait en portant la main à sa poitrine. Ils semblaient communiquer par signes. Mon maître remarqua également leur étrange manège. Puis, l'ambiance festive prit le dessus et une certaine euphorie nous gagna, à mesure que les mets et les vins étaient servis.

À la fin du repas, Tiburce Dexter, que j'avais rarement vu aussi gai, donna son accord

tam gaudentem raro uideram, se uenaturum esse promisit, ad quam uenationem crastino die Balbinus omnes conuiuas inuitabat.

Dinocrates inuitationem detrectauit et, dum exurgit ut nos relinquat, amuletum tubulatum et hieroglyphicis notis incisum Balbino tradidit.

– Isis tibi in Perinthios litiganti faueat et strictius coniugium tuum faciat.

Quibus uerbis dictis, subito Secunda palluit.

Sub noctem saturati et ebricoli uillam Balbini reliquimus atque, cum una tolutim equitabamus, C. Dexter mihi dixit:

– Quid, mi Stolo, de uespera apud Balbinum censes?

– Optime, inquam singultum ciens, nos oblectauimus.

– Quin etiam? Nonne aliquid mirabile animaduertisti?

– Equidem, domine, animaduerti, sicut fecisti, Secundam Taurum furtim suauari. Sed, si de hoc loqui uult, noli fidere me de moribus eorum disputare.

– Non te cogam ut talem laborem facias sed hoc animaduertistine quod tantum nos, nos et Dinocrates, clandestinum sauium inspicere poteramus? Eodem tempore Iunia Tauro sauium dedit atque Victor Nigellaque exsurrecti Marcum adolescentem, qui inter patrem et lararium stabat, circumuenerunt ut laudibus ferrent. Ita amantibus duobus terga obuertebant.